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سیاست شنبه   21 دى 1398سال هفدهم    شماره 3620

تأکید بر پایبندی طرفین به برجام 
گام پنجم کاهش تعهدات ایران طرفین را به  �

واکنش وا داشته است. به گزارش «ایسنا» وزارت 
خارجه روسیه در بیانیه ای خواهان حفظ توافق 
هسته ای شده است. در این بیانیه آمده «وجود 
اختلافات در توافق هسته ای علت کاهش تعهدات 
برجامی ایران بوده و تمامی طرفین این توافق باید 
برای حل این مشکل تلاش کنند». روسیه همچنین 
اعلام کرد دخالت های آمریکا باعث پیچیده ترشدن 
شرایط برجام شده است و این گونه اقدامات ایالات 
متحده را ریشه اصلی شرایط کنونی توافق هسته ای 
عنوان کرد. مسکو با اعلام اینکه کاهش تعهدات 
برجامی ایران به منزله نقض پیمان عدم اشاعه 
هسته ای نیست، تصریح کرد که کلیه اقدامات ایران 
تحت نظر آژانس بین المللی انرژی اتمی قرار دارد. 
وزارت خارجه روسیه در انتهای بیانیه نیز اعلام کرد 
مسکو همچنان به توافق هسته ای پایبند خواهد 
ماند و از دیگر کشورها نیز خواست به برجام پایبند 
بمانند. از سوی دیگر «آگنس وندرمال» سخنگوی 
وزارت خارجه فرانسه نیز گفت فرانسه به چارچوب 
توافق هسته ای ایران در وین پایبند خواهد ماند. 
او همچنین اعلام کرد که کشورش با باقی طرفین 
برجام همکاری نزدیکی خواهد داشت. پایگاه 
خبری «اردوپوینت» نیز گزارش داد که راینر برول 
سخنگوی وزارت امور خارجه آلمان گفت: «هدف 
ما هنوز هم حفظ توافق (هسته ای) است، چراکه ما 
هنوز هم بر این باوریم که (این توافق) ابزاری برای 
جلوگیری ایران از (دستیابی) به تسلیحات هسته ای 
است». برول به خبرنگاران گفت: «ما می خواهیم 
از تمامی امکاناتی که (توافق) برای پیش رفتن به 
سمت یک راهکار دیپلماتیک ارائه می کند، استفاده 
کنیم». او از ایران هم خواست به تعهدات خود 
در توافق هسته ای بازگردد.این در حالی بود که 
معاون رئیس جمهوری آمریکا خبر داد که دونالد 
ترامپ قرار است در تماس های تلفنی از اعضای 
برجام بخواهد از این توافق خارج شوند. به گزارش 
«آسوشیتدپرس»، مایک پنس در مصاحبه ای 
گفت: «رئیس جمهور دونالد ترامپ قرار است 
در روزهای آتی با متحدانمان تماس بگیرد تا به 
آمریکا ملحق و از توافق فاجعه بار ایران خارج 
شوند و از ایران بخواهند از رفتارهای تروریستی و 
جاه طلبی های هسته ای خود دست بکشد». با این 
همه پاسخ فرانسه و روسیه به این تحریک آمریکا 
منفی بوده است و بر تداوم پایبندی خود به برجام 
تأکید کرده اند.مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریکا نیز 
در گفت وگو با شبکه «فاکس نیوز» به انتقاد از 
سخنان جان کری وزیر امور خارجه پیشین آمریکا 
پرداخت. کری گفته بود «ترامپ بر بی اثرکردن هر 
کاری که باراک اوباما [رئیس جمهور پیشین آمریکا] 
انجام داده بود متمرکز بوده و می خواهد در راستای 
نقشه های خیالی اش،  به تحقق پیوستن  برای  تلاش 
خطر جنگ مستقیم با ایران را ایجاد کند». پمپئو 
در این زمینه ادعا کرد: «این یک وهم است که فکر 
کنیم توافق هسته ای برای آمریکا خوب بود و از 
جان آمریکایی ها حفاظت می کرد. کارزارهای ترور 
و سامانه های موشکی ای بودند که در طول دوره 
برجام [توافق هسته ای] وسایل اجرای آن فراهم 
شده و پیشرفت کردند. پولی که حکومت ایران 
مجاز به دراختیارداشتن آن شد، موجب تأمین 
[مالی] شبه نظامیان شیعه شدند و اینها کسانی 
بودند که سرانجام یک آمریکایی را کشتند». او 
مدعی شد: «تمام چیزهایی که ما در حال حاضر 
با آنها مقابله می کنیم، نتیجه مستقیم منابعی 
هستند که در نتیجه آن توافق وحشتناک، در اختیار 
حکومت [ایران] قرار گرفت».در این شرایط رئیس 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
نیز موضع ایران درباره برجام را تکرار کرد. او با 
اشاره به اجرای گام نهایی کاهش تعهدات برجامی 
ایران گفت: «برداشتن گام پنجم کاهش تعهدات 
به معنای خروج از برجام نیست و ما این قرارداد 
را کنار نگذاشته ایم، چراکه این غرب است که به 
تعهدات خود عمل نمی کند و از آنجایی که هر 
عملی عکس العملی به دنبال دارد ما نیز همین 
کار را خواهیم کرد». مجتبی ذوالنور افزود: «گام 
پنجم تجمیعی از اقدامات گذشته است به این 
معنا که جمهوری اسلامی ایران دیگر در تولید 
آب سنگین و انباشت آن و غنی سازی اورانیوم 
و همچنین تولید سانتریفیوژ محدودیت نخواهد 
داشت، اما تأکید می کنم ما کماکان در چارچوب 
برجام هستیم و آژانس از اقدامات ما آگاه است».

رویترز ادعا کرد:
۴ نفر متهم به دست داشتن 
در شهادت سردار سلیمانی

ایسنا: خبرگزاری رویترز در گزارش اختصاصی  �
خود با انتشار اطلاعاتی درخصوص سفر سردار قاسم 
سلیمانی فرمانده نیروهای قدس سپاه پاسداران از 
دمشق به بغداد مدعی شد که دو نفر از کارمندان 
امنیتی فرودگاه بغداد و دو نفر دیگر از کارمندان 
شرکت هواپیمایی فرودگاه دمشق به دست داشتن در 
شهادت این مقام ارشد ایرانی متهم هستند. طبق  این 
گزارش این چهار فرد متهم به آن هستند که در 
قالب تیم جاسوسی گسترده ای اطلاعات را در اختیار 
ارتش آمریکا قرار داده اند. سازمان اطلاعات سوریه 
و مأموران امنیت ملی عراق در حال بازجویی از این 
چهار متهم هستند. همچنین وزارت دفاع آمریکا از 
پاسخ به سؤالی مبنی بر دریافت اطلاعات از این چهار 

مظنون خودداری کرده است.

نیست ادامه از صفحه6 ایشان می گفت اگر کار بدی  قرار  انجام شده  امروز 
اثراتش را امروز ببینیم. این مشکل ۱۰ سال دیگر 
خودش را نشان خواهد داد و می گفت نباید به فکر 
خودمان باشیم که امروز زندگی می کنیم، باید به فکر 

بچه های آینده کشورمان باشیم. 
محسن هاشمی: رابطه ایشان با امام و مقام معظم 
رهبری، یک رابطه خاص و منحصر به فرد بود و فکر 
نمی کنم تابه حال فردی بوده باشد که مانند ایشان 
بتواند با راحتی و شجاعت نظراتش را در برابر امام 
و رهبری مطرح کند و به همین  دلیل اگر مسئولان 
ارشد کشوری می خواستند موضوعی را به امام و 
رهبری منتقل کنند که فکر می کردند ممکن است 
ناراحت شوند، از پدرم می خواستند مطلب را بگوید، 
چون می دانستند امام به ایشان نگاه ویژه ای دارد. در 
دوران رهبری آیت االله خامنه ای هم این رابطه نزدیک 
و صمیمی و توأم با صراحت و صداقت را درباره فرد 
دیگری سراغ نداریم و ایشان در مواردی که اختلاف 
نظر و سلیقه ای با رهبری داشتند، نظر خودشان را 
مطرح می کردند؛ اما در عمل تابع نظر مقام معظم 
رهبری بودند، چراکه نظر رهبری را حجت شرعی 
می دانستند. در موضوعاتی مانند مواردی که نام 
بردید هم ایشان نظرات خودشان را به رهبری 
منتقل کردند؛ اما به مخالفت با تصمیم رهبری 
نمی پرداختند و هیچ گاه مصالح کشور و انقلاب را به 

مصالح شخصی و فردی ترجیح نمی دادند. 
فائزه هاشمی: ایشان نظراتش را در ملاقات ها و 
سخنرانی ها و مصاحبه ها می گفت و به نظرم 
با رهبری هم حتما مطرح می کرد. در دوران 
ریاست جمهوری خیلی و بعد از آن حداقل هفته ای 
یک بار با ایشان ملاقات داشت، ولی این اواخر 
فاصله ملاقات ها زیاد شده بود و گاهی به سه ماه 
هم می رسید. بابا در بیانات و عکس العمل هایش 
مشخص بود چقدر نگران اوضاع است. از دوره آقای 
احمدی نژاد در ۱۳۸۴ نگرانی های ایشان زیاد شده 
بود. البته دوران آقای خاتمی هم مسائلی بود که 

باعث نگرانی هایی می شد. 
یاسر هاشمی: نگرانی اصلی ایشان آینده ایران بود 
و این را بارها و بارها گفته بودند و حتما آن جمله 
معروف ایشان را شنیده اید که «شاید در آینده ما 
نباشیم، ولی ایران که هست و این جوانان که 
هستند». درباره بخش دوم سؤال، باید بگویم که 
مشاوره با بزرگان نظام، به ویژه رهبری، از برنامه های 

همیشگی ایشان بود. 
 ایشان همیشه می فرمودند انقلاب و نظام  �

مانند فرزند من است و انقلاب را از فرزندانم 
بیشتر دوست می دارم، مصادیق این سخنان 

ایشان چیست؟ 
فائزه هاشمی: بله، مثلا بعد از زندان رفتن من و 
مهدی. کلامی نگفت یا عملی انجام نداد که نظام 

زیر سؤال برود. 
یاسر هاشمی: هرکسی که ذره ای با اتفاقات ایران 
به ویژه پیش و پس از انتخابات مجلس ششم در سال 
۱۳۷۸ و اتفاقات یک سال قبل از انتخابات سال ۱۳۸۴ 
و سال های پس از آن و به ویژه بعد از ماجراهای 
سال ۱۳۸۸ و بعد از آن آشنا باشد، می تواند مصادیق 
بسیار زیادی از رفتار ایشان را بشمارد که به خاطر 
انقلاب اسلامی سکوت کرده اند. متن انصراف ایشان 

از حضور در مجلس ششم و سکوت در مقابل انواع 
توهین ها و تهمت ها را به خاطر آورید که چگونه 
برای حفظ نظام چون ققنوس در آتش بی مهری ها 
سوخت. ماجرای توهین زشت و غیرانسانی به فائزه 
در حرم شاه عبدالعظیم را به یاد آورید که به خاطر 
حفظ نظام و جلوگیری از دامنه زلزله اختلاف که 
به پایه های ایران رسیده بود، سکوت کرد. ماجرای 
توهین ها و تهمت هایی که به ایشان و هریک از 
اعضای خانواده در سال های ۸۴ و ۸۸ روا داشتند، 
کتاب قطوری می شود که حتما تاریخ در سینه خویش 
ثبت کرده و روزی در دادگاه عدل الهی به برگ برگ 
آن تهمت ها و توهین ها رسیدگی می شود که البته 
تا الان هم بسیاری از هتاکان در محکمه دموکراسی 
مردم مجازات شده اند و به قول ابوالفضل بیهقی 
در داستان حسنک وزیر، اگر بوسهل های زوزنی 
معاصر، سعایت کردند و بد گفتند و تهمت زدند و 
توهین کردند، دیدند و چشیدند. یک بار خبرنگاری از 
آقای هاشمی پرسیده بودند: «با این همه توهین و 
تهمت چگونه کنار می آیی؟»، فقط این مصرع شعر را 
خواندند که «سر خم می  سلامت، شکند اگر سبویی».

 آیا خانواده هاشمی رفسنجانی فکر می کردند  �
که مورد بی مهری قرار گیرند و روزی ایشان 

رد صلاحیت شود؟ 
یاسر هاشمی: بی مهری به خانواده که تازگی نداشت 
و از اول انقلاب، انگار یک تقسیم کار نانوشته داشتند؛ 
تندروهای چپ و راست که به قول معروف انگار 
نقش پلیس خوب و بد را بازی می کردند. چپی ها 
توهین می کردند و راستی ها دفاع و سپس راستی ها 
تهمت می زدند و چپی ها دفاع می کردند. البته در 
دنیای سیاست وقتی بخواهی براساس اصول ثابت 
حرکت کنی و مانیفست احزاب برایت تا همیشه 
ثابت نباشند، بی مهری ها بعید نیست و به قول 
معروف «من همان روز ز فرهاد طمع ببریدم/ که 
عنان دل شیدا به لب شیرین داد». اما تا این حد 
که شناسنامه انقلاب را رد صلاحیت کنند، نه تنها 
ما فکرش را نمی کردیم، بلکه دشمنان انقلاب هم 

فکرش را نمی کردند. 
فائزه هاشمی: نه، به نظرم خود ایشان هم چنین 

فکری نمی کرد. 
  سالگرد فوت آیت االله مصادف شد با شهادت  �

سردار قاسم سلیمانی، از رابطه مرحوم  هاشمی 
رفسنجانی با این شهید بگویید؟ 

یاسر هاشمی: وقتی خبر شهادتشان را شنیدم، 
اول به این نکته توجه کردم که فقط سه سال بعد 
از کوچ ناگهانی پدر و تنها شش روز قبل از سالروز 
رحلت پدر، آسمانی شد. به یاد انگشتر عقیقی 
افتادم که شب رحلت بابا به منزل ما آمد و به مادر 
داد و ما هم وقتی پدر را در قبر نهادیم، آن عقیق 
را بر سینه اش گذاشتیم. پدر و سردار سلیمانی هر 
دو از یک روستا در دل کویر استان کرمان بودند و 
در جنگ و سازندگی کنار هم بودند و اتفاقا هر دو 
خاطرات زیادی از همدیگر داشتند. سردار سپهبد 
قاسم سلیمانی که خبر شهادتش دنیا را تکان 
داد، از جمله مردان کارساز ایران بود که در زمان 
جنگ و سازندگی، با آیت االله هاشمی رفسنجانی 
همکاری های بسیار کارگشا برای کشور داشتند. خود 
سردار سلیمانی دوشنبه ۱۰ دی ۱۳۹۷ در تماس 
تلفنی با برنامه «حالا خورشید» صداوسیما درباره دو 
عملیات کربلای چهار و پنج گفته بود: «ما با فاصله 
کمتر از ۱۵ روز عملیات کربلای ۵ را که پیچیده تر از 
کربلای ۴ بود انجام دادیم. خود بنده در عملیات 
کربلای ۴ بودم و بلافاصله وارد عملیات کربلای 
۵ شدیم، آن وقت موافق نبودیم. بحث مفصلی 
محضر آقای هاشمی (رحمت االله علیه) پیرامون 
عملیات کربلای ۵ شد. آقای هاشمی اصرار داشتند 
که عملیات کربلای ۵ صورت گیرد. تصور این بود که 
با توجه به چسبندگی که بین عملیات کربلای ۴ و 
کربلای ۵ وجود داشت، دشمن در عملیات کربلای 
۵ نیز هوشیار است». ایشان در بیان همکاری ها و 
با آیت االله هاشمی رفسنجانی  همدلی های خویش 
به خاطره دیگری از روزهای سخت دفاع مقدس، 
مخصوصا پس از اشغال مهران توسط ارتش بعث 
اشاره کرده و گفته بود: «هیچ وقت در میدان نگاه 
نمی کردیم که در صحنه مقابل چه اتفاقی می افتد؛ 
چون فرماندهی مثل امام داشتیم، مثلا در عملیات 
مهران، کربلای یک را عملیات مهمی نمی دانستیم، 
وقتی آقای هاشمی در قرارگاه حاضر شدند و اعلام 
کردند امام با این لفظ لطیف فرموده به بچه ها 
بگویید مهران را پس بگیرند، این انگیزه ما شد». اوج 
شناختشان از اندیشه های آیت االله هاشمی رفسنجانی 
به اتفاقات پس از ۸۸ تا زمان ارتحال آیت االله 
بر می گردد که ۲۱ دی ماه ۱۳۹۵ در تشییع جنازه 
آیت االله هاشمی رفسنجانی گفته بود: «آقای هاشمی 
همان طوری که از اول بود تا آخر بود و همان حالتی 

که از اول داشت تا آخر داشت، منتها آقای هاشمی 
برخی وقت ها تاکتیک هایی داشت، همان طورکه در 
دوره های گوناگون داشت، وگرنه آقای هاشمی هم 

استکبارستیز بود، هم صهیونیسم ستیز».
مهدی هاشمی: ارتباط حاج قاسم سلیمانی با 
آیت االله هاشمی، یک ارتباط خاص بود؛ چراکه 
ایشان فرمانده سپاه ۴۱ ثاراالله کرمان بودند و برای 
حل مسائل کرمان، پیگیری ویژه ای از حاج آقا داشتند 
و پدر به خاطر صداقت، پشتکار و هوش زیادی که 
سردار سلیمانی داشت، به ایشان توجه ویژه ای 
داشتند و حتی در یکی از سفرها گفتند سردار 
سلیمانی به موضوعات عمرانی و اجرائی استان، از 
استاندار هم مسلط تر است و بهتر به سؤالاتم جواب 
می دهد. در دوره مجمع هم که مسئولیت سپاه 
قدس به سردار سلیمانی واگذار شد، ایشان به نوعی 
مأموریت هماهنگی با آیت االله هاشمی رفسنجانی در 
سیاست ها و مسائل برون مرزی را داشتند و مرتب 
ملاقات داشتند و به  خاطر صداقتی که داشتند و 
واقعیات را منتقل می کردند، پدر روی گزارش ها و 
اطلاعاتی که حاج قاسم به ایشان می داد، حساب 
ویژه ای باز می کرد و می توانم بگویم رابطه ایشان 
با آیت االله هاشمی رفسنجانی متفاوت با سایر 
فرماندهان نظامی بود. ایشان هم ارادت خاصی به 
آیت االله هاشمی رفسنجانی داشت و در جریان رحلت 
هم حاج قاسم سنگ تمام گذاشتند، به خانه آمدند 
و انگشترشان را کنار پیکر آیت االله هاشمی رفسنجانی 
گذاشتند و در یک مصاحبه کوتاه جواب تهمت ها و 

تخریب هایی را که علیه پدر شده بود، دادند. 
محسن هاشمی: همان طور که می دانید، سردار قاسم 
سلیمانی اهل راور کرمان بود و همشهری ما حساب 
می شد. او قبل از ۲۰سالگی با مسئولان کرمان از 
جمله حسین مرعشی- معاون استانداری و عمرانی 
وقت- دوست و آشنا بود. او از همان ابتدا که وارد 
سپاه شد، فرماندهی لشکر ۴۱ ثاراالله را بر عهده 
گرفت. این لشکر، خط شکن بود و فعالیت زیادی در 
جبهه داشت. او بعد از جنگ تحمیلی هم فرمانده 
این لشکر بود. در این زمینه ملاقات های بسیاری 
با حاج آقا داشت و همراه با دیگران در جبهه، 
گزارش هایی به حاج آقا می داد. از همان ابتدا سردار 
سلیمانی فردی باهوش، مسلط و خوش اخلاق 
شناخته شده بود که همیشه در خط مقدم جبهه 

حضور داشت. 
 بعد از سه سال از درگذشت آیت االله چرا هنوز  �

این پرونده به سرانجامی نرسیده است؟ 
فاطمه هاشمی: چون شورای امنیت ملی پرونده را 
مختومه کرده، آقای روحانی گزارش شورای امنیت 
را قبول نکرده ولی دیگر ادامه ندادند. من هنوز هم 

پیگیر پرونده هستم. 
فائزه هاشمی: از شورای امنیت باید بپرسید که چرا 
بررسی بیشتر را متوقف کردند. بعد از گزارش اول 
شورای امنیت که آقای روحانی روی آن دستور داد 
که عمیق تر بررسی شود، شنیدیم روند بررسی متوقف 
شده است و طبق دستور ایشان عمل نمی شود. اگر 

چیز دیگری در این بین بوده، من در جریان نیستم. 
یاسر هاشمی: این سؤال را که اتفاقا سؤال ما 
هم هست، از هر شخص حقیقی و حقوقی که 
می شناسید، از زبان ما هم بپرسید که چرا هنوز این 

پرونده به سرانجامی نرسیده است.

مصائب جاى خالى پدر

واکنش سردار سلیمانی به پیشنهاد 
کاندیدا شدنش در انتخابات

حاج علی اکبری  � حجت الاسلام  خبرآنلاین: 
در خطبه های این هفته نماز جمعه تهران که 
در مصلای امام خمینی (ره) برگزار شد، گفت: 
دوستی می گفت که در جلسه ای به حاج قاسم 
سلیمانی گفتم که شرایط و مقبولیت اجتماعی 
شما ایجاب می کند که شما برای انتخابات 
ریاست جمهوری نامزد شوید. او پاسخ داده 
بودند که من نامزد گلوله و شهادت هستم و در 
این جبهه ها سال هاست که به دنبال قاتل خود 

می گردم.

کدخدایی، سخنگوی شورای نگهبان:
نتایج نهایی بررسی صلاحیت  

نامزدهای انتخابات 
فردا اعلام می شود

عباسعلی کدخدایی، سخنگوی شورای  � مهر: 
نگهبان گفت: «شورای نگهبان تا الان به ۱۳ هزار 
پرونده نامزدهای انتخابات مجلس رسیدگی کرده 
است و تا فردا نیز به بقیه پرونده ها رسیدگی 
خواهد کرد و نتیجه نهایی اعلام خواهد شد». 
او درباره دلایل عدم احراز صلاحیت ها در برخی 
پرونده ها گفت: «در پرونده ها دلایل و مستندات 
مختلف وجود دارد. در حوزه اقتصادی بحث هایی 
مانند کلاهبرداری، سوءاستفاده از بیت المال، 
اختلاس و جابه جایی اموال عمومی وجود دارد 
که برخی از آنها آرای محاکم قضائی را دارد و 
محکوم شده اند». کدخدایی گفت: «سوء استفاده 
از موقعیت های شغلی به علت سمتی که افراد 
در پُست های دولتی داشته اند نیز از دلایل عدم 

احراز صلاحیت ها بوده است».

مطهری مطرح کرد: 
تشکیل کارگروهی برای تحقیق 

درباره علل حادثه کرمان
ایسنا: علی مطهری در یادداشتی با عنوان  �

«حادثه کرمان را کوچک نشماریم» نوشت: 
حادثه تلخ کشته شدن تعدادی از هم وطنان 
ما در مراسم تشییع پیکر سردار بزرگ اسلام 
سپهبد حاج قاسم سلیمانی، چیزی نیست که 
از کنار آن به راحتی بگذریم. چند نکته قابل 
ذکر است: ۱. برگزارکنندگان این مراسم که 
می دانستند جمعیت استثنائی خواهد آمد، باید 
برای نقاط حادثه خیز تدبیر می کردند؛ چنان که 
یک خبرنگار در صبح آن روز هشدار داده بود که 
در این نقطه تعدادی کشته می شوند و حاضر 
نشده بود در آنجا مستقر شود. این جانب بعد از 
مراسم تهران که در آن عده زیادی از جمله خود 
بنده به مرز خفگی رسیدند، در مقاله ای هشدار 
دادم که این حادثه تکرار نشود. متأسفانه یک 
خبرگزاری از درج آن خودداری کرد، شاید 
به این بهانه که نباید باعث کم شدن شور 
مردم شویم. اگر آن هشدار به گوش مسئولان 
می رسید، شاید حادثه کرمان رخ نمی داد.
۲. این رسم هجوم بردن به سمت تابوت در میان 
ما و اینکه حتما باید دست مان به آن برسد و 
تکه پارچه ای از آن را هم به عنوان تبرک با خود 
ببریم، رسم نادرستی است. آنچه در لسان شرع 
آمده است که مستحب است زیر تابوت گرفته 
شود و چند قدم با آن برویم، مربوط به موارد 
عادی است تا جنازه مسلمان روی زمین نماند؛ 
نه تشییع چند میلیونی. در تشییع پیکر امام 
خمینی (ره) دیدیم که این رفتار باعث اسائه 
ادب به ایشان شد. ۳. این نوع رفتار بی ارتباط 
با نوع زیارت رفتن های ما نیست. در آنجا هم در 
هر شرایطی حتما باید دست ما به ضریح برسد؛ 
حتی اگر افرادی را هل بدهیم و موجب خفگی 
و مرگ آنان بشویم؛ غافل از اینکه روح زیارت 
چیز دیگری است. ۴. متأسفانه مربیان جامعه 
ما مانند روحانیت، صدا و سیما و نیروهای 
انتظامی هیچ گاه به اصلاح این نقطه ضعف 
مردم نپرداخته اند و معمولا آن را ناشی از شور 
دینی تلقی می کنند. باید به مردم آموزش داده 
شود که در این گونه تشییع جنازه ها، مردم باید 
بایستند و جنازه از مقابل آنها عبور کند، بدون 
آنکه به طرف آن هجوم ببرند. نمونه آن را در 
دیگر کشورها می توانیم ببینیم. ۵. لازم است 
کارگروهی برای تحقیق درباره علل رخ دادن 
حادثه کرمان تشکیل شود و قاصران مؤاخذه 

شوند و اقدامات لازم برای آینده انجام شود».

مهاجری خطاب به ظریف:
محتوای جلسات هر هفته 

با سردار سلیمانی را بازگو کنید
روزنامه نگار  � مهاجری،  محمد  خبرآنلاین: 

سیاسی اصولگرا، در توییترش نوشت: «حاج 
قاسم سلیمانی را دشمن زد؛ ظریف را هم 
خودمان می زنیم تا با آمریکا یک-یک شویم. 
اگر جای ظریف بودم، حرف های جلسات صبح 
سه شنبه های هر هفته با آن شهید را بازگو 
می کردم تا دیپلماسی نظام و حاج قاسم و 
تأکید رهبر معظم انقلاب بر وحدت زیر پای 
نامردهای کاسب سیاست و انتخابات لگدکوب 

نشود».

خبر

شرق: سیاست  خارجی این روزها همچنان حول محور 
ترور سردار شهید قاسم سلیمانی حرکت می کند. وزیر 
خارجه  که ویزایش برای حضور در نشست شورای 
امنیت سازمان ملل صادر نشد، نامه ای درباره پاسخ 
آمریکا به این اقدام آمریکا نوشته است؛ نامه ای که 
مجید تخت روانچی، نماینده ایران در سازمان ملل، 
آن را در جلسه خوانده است. از سوی دیگر، فرمانده 
هوافضای سپاه پاسداران نشست خبری برگزار کرده 
و از جزئیات حمله موشکی ایران به دو پایگاه نظامی 
آمریکا در عراق سخن گفته است. وزیر خارجه ایران 
در نامه خود نوشته: «اقدام ۸ ژانویه ما علیه پایگاه 
هوایی در عراق که از آن حملات بزدلانه علیه شهید 
سلیمانی صورت گرفته بود، یک اقدام متناسب در 
پاسخ به یک حمله تروریستی و طبق حق ما در دفاع 
مشروع بر اساس ماده ۵۱ منشور سازمان ملل بود». 
ظریف در ادامه به خروج آمریکا از موافقت نامه های 
مهم بین المللی و تلاش این کشور برای مجازات 
کشورهایی که قطع نامه ۲۲۳۱ را اجرا می کنند، 
اشاره کرد و این موارد را به عنوان اقداماتی بی سابقه 
و اهانتی به شورای امنیت دانست. او بار دیگر 
تحریم های اقتصادی آمریکا را به مثابه «تروریسم 
اقتصادی» دانست و به مشکلات مردم ایران در 
دستیابی به کالاهای اساسی از جمله دارو اشاره کرد. 
او تأکید کرد که «برای تقویت چندجانبه گرایی، نباید 

یک جانبه گرایان ترغیب شوند».
از سوی دیگر، فرمانده نیروی هوافضای سپاه 
پاسداران نشست خبری برگزار کرد و درباره ابعاد 
حمله موشکی ایران و جزئیات آن سخن گفت. به 
گزارش «تسنیم» سردار حاجی زاده با بیان اینکه 
ضربات موشکی به یکی از مهم ترین پایگاه های 

آمریکا در قالب عملیات شهید سلیمانی آغاز یک 
عملیات بزرگ بود که در کل منطقه ادامه پیدا 
خواهد کرد، گفت ما دنبال کشتن نبودیم ما دنبال 
ضربه زدن به ماشین نظامی دشمن بودیم. او بار دیگر 
تأکید کرد خون بهای واقعی آنها اخراج کامل آمریکا 
از منطقه است. او افزود: «طبیعتا همه ملت ها و 
گروه های مقاومت که برای اخراج آمریکایی ها 
تلاش خواهند کرد، امیدواریم دولت ها نیز پیش قدم 
شوند، همان طور که (دولت عراق و) پارلمان این 
کشور طرح خروج نیروهای آمریکایی از این کشور 
را تصویب کرد، سایر کشورها نیز پیش قدم شوند، در 
غیر این  صورت ملت ها به زور و ضرب آمریکایی ها 
را از منطقه اخراج می کنند».  فرمانده هوافضای 
سپاه درباره جزئیات عملیات توضیح داد: «ما ۱۳ 
موشک به  سمت پایگاه های عراق شلیک کردیم اما 
چند صد موشک را آماده شلیک کرده بودیم. ما در 

این عملیات دنبال کشتن کسی نبودیم اگرچه حتما 
ده ها نفر کشته و زخمی شده اند، می توانستیم طوری 
عملیات را طراحی کنیم که در گام اول ۵۰۰ کشته 
داشته باشند و اگر جواب می دادند، در گام های دوم 
و سوم چهار تا پنج هزار کشته می دادند».  به گفته 
حاجی زاده، همه موشک ها به هدف اصابت کرد 
و حتی یک تیر به  سمت موشک های سپاه شلیک 
نشد. او گفت که «آمریکایی ها در آماده باش کامل 
بودند و ۱۲ فروند هواپیمای شناسایی آنها با نگرانی 
مراقبت می کردند». در بخش دیگر این نشست 
سردار حاجی زاده از حمله سایبری به سیستم 
ناوبری هواپیما ها و پهپاد های آمریکا خبر داد. او 
توضیح داد: «۱۵ دقیقه بعد از عملیات یک عملیات 
جنگ الکترونیک بزرگ انجام شد و هواپیماهای 
بدون سرنشین آمریکا برای لحظاتی از کنترل آنها 
خارج شدند و این اقدام ضربه روحی بزرگی به 

آنها زد که بسیار از آن سراسیمه شدند». فرمانده 
نیروی هوافضای سپاه گفت در طراحی انجام شده 
یک موج به عنوان موج اول طراحی شد اما در ادامه 
عملیات با توجه به نحوه اقدام دشمن ممکن بود 
این اقدام محدود به پایگاه های آمریکایی ها در عراق 
یا سایر پایگاه ها در منطقه شود. او افزود: «هر چند 
می توانستیم آسایشگاه و محل استقرار نیروها را 
هدف قرار دهیم، اما به دنبال کشتن افراد نبودیم، 
بلکه درصدد ضربه زدن به ماشین جنگی و مرکز 
فرماندهی و کنترل آنها بودیم که طی این عملیات 
ساختمان اصلی مرکز فرماندهی آنها در عین الاسد 
نیز منهدم شد». سردار حاجی زاده حتی گفت 
پایگاه های التاجی، عین الاسد، شهید معفر اردن و 
علی السالم کویت در نقشه ترور سردار سلیمانی 
مشارکت داشتند و اولین گزینه  سپاه برای انتقام 
پایگاه التاجی بود اما در ادامه عین الاسد انتخاب 
شد. حاجی زاده ادامه داد: «آمریکایی ها همواره در 
مباحث تبلیغاتی موضوع سپر موشکی و مقابله با 
پرتاب ها را مطرح می کردند اما در واقعیت میدانی 
شاهد غافلگیری محض آنها بودیم». فرمانده نیروی 
هوافضای سپاه در ادامه از تحرکات بعد از عملیات 
نیز سخن گفت: «بعد از عملیات موشکی سپاه علیه 
پایگاه متجاوزان آمریکایی حداقل ۹ سورتی پرواز 
مجروح به اردن و سرزمین های اشغالی منتقل 
شدند و تعدادی بالگرد شینوک مجروحان را به 
بیمارستان آمریکا در بغداد منتقل کردند». او تأکید 
کرد: «این «اقدام موشکی» در کنار اجماع جمعی 
در همه گروه ها و اقشار مردم که به  صورت دقیق 
و حساب شده انجام شد، برگ جدیدی را در تاریخ 

تحولات منطقه رقم زد».

ظریف: اقدام بر اساس ماده ۵۱ منشور سازمان ملل بود

سردار حاجی زاده:  مجروحان  به اردن و سرزمین های 
اشغالی منتقل شدند 
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